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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá osobností učitele na 1. stupni základní školy a

jeho vlivu na třídní klima.

Teoretická část se věnuje školní třídě jako malé sociální skupině a jevům,

které se v ní objevují. Dále zkoumá osobnost žáka, učitele a jeho vlastností, kde je

kladen důraz na učitelův styl výuky, výchovy a interakce. V neposlední řadě je

věnována pozornost pojmu třídní klima.

Praktická část má za cíl vyhodnotit interakční styl učitele a změřit klima

v jednotlivých třídách, navzájem je porovnat a zjistit, jaký vliv má interakční styl na

spokojenost žáků ve třídě.

KLÍČOVÁ SLOVA

malá sociální skupina, osobnost žáka, osobnost učitele, styl výuky, styl výchovy,

interakční styl, třídní klima

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the personality of a teacher at the first grade of

primary school and his influence on the climate of a class.

The theoretical part is dedicated to school class like a small social group and

phenomenon, which exists there. It examines the personality of a pupil, a teacher and

his properties, where the emphasis is on the teacher’s style of teaching, education and

interaction. Finally the attention is paid to concept climate of a class.

The practical part aims to evaluate interaction style of a teacher and to

measure a climate in the particular classes, to compare them and find out, what

influence interaction style has on pupil’s satisfaction in the class.
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I. ÚVOD

Každý člověk chodil do školy, byl žákem a má různé zkušenosti a

vzpomínky na období školní docházky. Na počátku této fáze byla pro každého velká

změna stát se a být žákem. Asi málokdo si přímo pamatuje na první roky ve školní

třídě, ale určitě si každý vzpomíná na své první učitele a dokázal by popsat, jací byli

a co pro něj jako pro žáka v ten moment znamenali. Stejně tak říká Holeček (2003, s.

103) „člověk brzy zapomene na učivo, které se naučil ve škole, ale svůj pocitový

vztah k učiteli si pamatuje celý život“.

Školní třída vytváří důležité prostředí, ve kterém se dítě socializuje a rozvíjí

svou osobnost. Především nástup do školy je pro žáka velice důležitým mezníkem,

který značí počátek další vývojové fáze. Právě tehdy vstupuje do jeho života

osobnost učitele.

Žáci a učitel spolu vytvářejí velice specifickou sociální skupinu se svými

osobitými znaky. Zásadní roli tak hraje třídní klima, tedy to, jaké mezi sebou

vytvářejí vztahy, jakým způsobem spolu komunikují, jak jsou ve třídě žáci

spokojeni, jak se k sobě chovají, jak soužití ve třídě prožívají a vnímají, je

označováno jako třídní klima.

Tato práce má za úkol seznámit čtenáře s touto oblastí pedagogické a sociální

psychologie a přiblížit mu problematiku osobnosti učitele na 1. stupni základní školy

a jeho vlivu na třídní klima.

V teoretické části se budu věnovat již zmíněným aktérům třídního klimatu a

to nejdříve jako školní třídě a teprve pak jednotlivým aktérům zvlášť.

Praktická část bude zaměřena na vybrané učitele a jejich třídy, kde se

pokusím vystihnout způsob, jakým učitel s žáky jedná a komunikuje a prezentovat,

jaký vliv to na třídní klima má.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se budu věnovat vybraným pojmům, které je nutné

vymezit. Vzhledem k tématu se zaměřím na pojmy jako např. školní třída, osobnost

žáka a učitele, třídní klima apod.

Tyto pojmy se budu snažit pojmout tak, aby čtenář vnímal kontinuitu a jejich

přirozenou návaznost, aby bylo zřejmé, proč jsou právě tyto pojmy klíčové a jak

společně souvisí.

Nejprve se budu zabývat školní třídou a jevy v ní obsažené, v následujících

kapitolách pak osobnosti žáka a učitele zvlášť. V poslední řadě pak bude věnována

pozornost třídnímu klimatu.
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1. Školní třída

Tato kapitola je věnována školní třídě. Pokusím se zde popsat tuto skupinu se

svými znaky a dalšími důležitými jevy, které se zde objevují.

Sociální psychologie chápe školní třídu jako malou sociální skupinu. Již

v úvodu jsem zmiňovala význam školní třídy v rozvoji osobnosti žáka. Hadj

Moussová (2003, s. 21) vysvětluje její význam takto: „členství v sociální skupině

uspokojuje dvě základní psychické sociální potřeby: potřebu pozitivního přijetí

(emocionální uspokojení – někam patřit) a potřebu sociální prestiže (dosáhnout

uznání, zároveň souvisí se seberealizací)“.

1.1. Malá sociální skupina

Školní třída má jako skupina i další specifika. Vzhledem k cíli skupiny ji

Hadj Moussová (2012) označuje jako skupinu výchovnou a s ohledem na věk žáků

ve skupině za vrstevnickou.

Malou sociální skupinu definují určité znaky. Hadj Moussová (2012) uvádí

jako nejdůležitější interakci, identifikaci, společné cíle a normativní očekávání. Tyto

rysy skupiny spolu úzce souvisejí a prolínají se.

Identifikací je míněno členství ve skupině a vnímání sebe jako součást

skupiny a s tím související dodržování hodnot a postojů skupiny (Hadj Moussová,

2012). S tímto rysem souvisí společné cíle, které jsou nutné pro fungování skupiny,

kdy jejich volba „vyjadřuje společně sdílené hodnoty“ (Hadj Moussová, 2012, s.

82), pro jejichž dosahování jsou důležité normy skupiny, a s ním spojené očekávání,

že je budou členové dodržovat - v opačném případě na ně může být vyvinut nátlak.

Interakce vyjadřuje vzájemné ovlivňování a působení. Vzhledem k úzkému

vztahu ke komunikaci a celkové obsáhlosti a důležitosti těchto jevů jim bude

věnována následující kapitola.
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1.2. Interakce a komunikace ve školní třídě

Interakci definuje Šimoník (1996, s. 20) jako „vzájemné sociálně

psychologické působení lidí (jedinců a skupin), kdy jeden subjekt svým jednáním

vyvolává změnu v druhém subjektu a současně je tímto subjektem zpětně

ovlivňován“. Průcha, Walterová, Mareš (2009, s. 110) zmiňují různé formy „od

pasivního přizpůsobování se interagujících subjektů až po záměrné ovlivňování a

manipulování jedněch subjektů jinými subjekty“.

Úzký vztah mezi interakcí a komunikací spočívá v tom, že „základní složkou

sociální interakce a současně hlavním prostředkem její realizace je sociální

komunikace“ (Šimoník, 1996, s. 20).

Komunikace jakožto dorozumívání se je velice důležitý proces. Gavora

(2005) se zaměřuje na osobnost dítěte a tento fakt obhajuje tvrzením, že

„komunikace dítěte s dospělým je nástrojem socializace člověka, jeho přeměny

z biologického jedince v kulturní bytost“ a dělí ji na primární a sekundární

(školskou), kdy si dítě osvojuje roli žáka a hodnoty a normy školy. Procesem

socializace si každý osvojuje komunikační role.

účastník komunikace komunikační role

učitel odborník na učivo

pomocník při učení

poradce

model člověka pro žáky

formální autorita

činitel socializace dítěte

představitel vzdělávací instituce

výzkumník

člověk

žák učící se

badatel

kooperující (pracuje společně s jinými žáky)
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vrstevník (kamarád)

Tabulka č. 1: komunikační role podle Gavory (2005)

To, jak učitel výuku organizuje a jaké způsoby komunikace a interakce

upřednostňuje, určuje, jaké role se žák učí. Šimoník (1996, s. 20) zmiňuje, že

„způsob, jakým učitelé komunikují s žáky, se významně podílí na atmosféře

vyučovací hodiny a celkovém školním klimatu“. I Čapek (2010, s. 49) uvádí, že

komunikace je důležitá pro podporu příznivého klimatu a to „nejen mezi učitelem a

žáky v rámci vyučování, ale mezi všemi zúčastněnými při všech příležitostech

školního života.“

Třídnímu klimatu bude věnována kapitola později, nyní se však se zřetelem k

prostředí školní třídy zaměřím na interakci a komunikaci pedagogickou, tedy ty

vznikající mezi učitelem a žákem.

1.3. Pedagogická komunikace

Komunikace je samozřejmě nutný prostředek výchovy a vzdělávání. Gavora

(2005, s. 25) tvrdí o komunikaci, že je „základním prostředkem realizace výuky a

vzdělávání prostřednictvím verbálních a nonverbálních projevů učitele a žáků“.

Šimoník (1996, s. 20) zmiňuje, že pedagogická komunikace je „zaměřena na

dosažení pedagogických cílů, mívá vymezen obsah, sociální role účastníků je

stanovena a jsou dohodnuta komunikační pravidla“.

[…]


23. Několik dětí z naší třídy chce být pořád nejlepší. ano – ne

24. Většina dětí v naší třídě ví, jak má dělat svou práci, umí se učit. ano – ne

25. Děti z naší třídy se mají mezi sebou rády jako přátelé. ano – ne
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK INTERAKČNÍHO STYLU UČITELE

jméno učitele:

předmět: škola: třída: datum:

Tento učitel… nikdy vždy

1 Vyučuje svůj předmět s nadšením. 0 1 2 3 4

2 Když s ním žáci v něčem nesouhlasí, mohou o tom

diskutovat.

0 1 2 3 4

3 Vyžaduje od žáků bezpodmínečnou poslušnost. 0 1 2 3 4

4 Je trpělivý. 0 1 2 3 4

5 Maskuje, když něco neví. 0 1 2 3 4

6 Je ohleduplný. 0 1 2 3 4

7 Ví o všem, co se ve třídě děje. 0 1 2 3 4

8 Když chtějí žáci něco říci, učitel jim naslouchá. 0 1 2 3 4

9 Žáci mohou ovlivnit jeho rozhodnutí. 0 1 2 3 4

10 Je netrpělivý. 0 1 2 3 4

11 Když žáci ve třídě vyvádí, je zmatený. 0 1 2 3 4

12 Věří žákům. 0 1 2 3 4

13 Je lehké ho rozčílit. 0 1 2 3 4

14 Je tolerantní. 0 1 2 3 4

15 Má pichlavé poznámky. 0 1 2 3 4

16 U něho se žáci hodně naučí. 0 1 2 3 4

17 Dokáže pochopit žákovi nedostatky a chyby. 0 1 2 3 4

18 Vypadá, jako by pořád nevěděl, co má dál dělat. 0 1 2 3 4

19 Pohrdá žáky. 0 1 2 3 4

20 Vidíme, že je nejistý. 0 1 2 3 4

21 Dává žákům možnost rozhodovat o věcech týkajících se

třídy.

0 1 2 3 4

22 Vyhrožuje, že žáky potrestá. 0 1 2 3 4

23 Je přísný. 0 1 2 3 4

24 Když si nedokážou žáci s něčím poradit, pomůže jim. 0 1 2 3 4

25 Žáci se mohou spolupodílet na jeho rozhodnutích. 0 1 2 3 4

26 Myslí si, že žáci podvádí. 0 1 2 3 4

27 Myslí si, že toho žáci vědí málo. 0 1 2 3 4

28 Když se rozzlobí, přestane se ovládat. 0 1 2 3 4
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29 Žáci se na něj mohou spolehnout. 0 1 2 3 4

30 Jeho požadavky jsou velmi vysoké. 0 1 2 3 4

31 Je přátelský. 0 1 2 3 4

32 Přísně trestá opisování. 0 1 2 3 4

33 Žáci mu důvěřují. 0 1 2 3 4

34 Učivo jasně vysvětluje. 0 1 2 3 4

35 Je velkorysý. 0 1 2 3 4

36 Má smysl pro humor. 0 1 2 3 4

37 Vypadá nespokojeně. 0 1 2 3 4

38 Je náročný. 0 1 2 3 4

39 Je plachý. 0 1 2 3 4

40 Když máme na věc jiný názor, můžeme ho říci. 0 1 2 3 4

41 Mívá špatnou náladu. 0 1 2 3 4

42 Působí důvěryhodně. 0 1 2 3 4

43 Snaží se žáky pochopit. 0 1 2 3 4

44 Bývá nešťastný. 0 1 2 3 4

45 Je váhavý. 0 1 2 3 4

46 Dokáže žáky vyslechnout. 0 1 2 3 4

47 Je snadné ho vyvést z míry. 0 1 2 3 4

48 Jde přímo k věci. 0 1 2 3 4

49 Přijímá omluvu, když žáci uvedou rozumné důvody. 0 1 2 3 4

50 Vypadá nešťastně. 0 1 2 3 4

51 Snadno se naštve. 0 1 2 3 4

52 Chová se povýšeně. 0 1 2 3 4

53 Změní svůj názor, když žáci uvedou argumenty. 0 1 2 3 4

54 Cokoli žáci udělají, je podle něho špatně. 0 1 2 3 4

55 Je podezřívavý. 0 1 2 3 4

56 Žáci se bojí přijít do hodiny, když nemají domácí úkoly. 0 1 2 3 4

57 Vytváří ve třídě příjemnou atmosféru. 0 1 2 3 4

58 Udrží žákovu pozornost. 0 1 2 3 4

59 Je shovívavý. 0 1 2 3 4

60 Tvrdě známkuje. 0 1 2 3 4

61 Když hned žáci něco nepochopí, vysvětlí to ještě jednou. 0 1 2 3 4

62 Je rozmrzelý. 0 1 2 3 4

63 Žáci jsou z něj vystrašení. 0 1 2 3 4

64 Svoje sliby dodrží. 0 1 2 3 4

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani

nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby

než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.