Posudek na bakalářskou práci

Autorka práce: Alena Slačíková

Název práce: Osobnost učitele na 1. stupni ZŠ a jeho vliv na třídní klima

Diplomová práce se zabývá čtyřmi případovými studiemi pátých tříd. Autorka sledovala interakce ve třídě a dále
pomocí dvou diagnostických nástrojů zjišťovala interakční styl učitelky a pedagogické klima ve skupině. Kladla si
přitom otázku, nakolik učitelská osobnost, včetně typického interakčního stylu, ovlivňuje skupinové klima. Téma
je bezesporu zajímavé a nemám pochybnosti, že se autorka prostřednictvím své diplomové práce zcitlivěla k
budoucí pedagogické profesi.

Diplomová práce má přiměřený rozsah. Je psána čtivým stylem, bez gramatických chyb. Je důkladně
strukturovaná. Obsahuje všechny náležitosti. Práce s literaturou respektuje bibliografické normy.

Teoretická část představuje všechna relevantní témata. Výklad ale působí učebnicově, jedná se o výčet definic
bez vzájemného vztahování. Autorka by měla k načerpaným poznatkům z literatury zaujímat kritický odstup a
konfrontovat je. Tím by prokázala analytické schopnosti vůči teoretickým poznatkům, ale také si lépe vybudovala
základnu pro vlastní výzkum a analýzu dat. Dobře patrné je to na konceptech interakční styl, výchovný styl a
vyučovací styl, které jsou představeny vedle sebe, ale nejsou porovnány a bez zdůvodnění si pak autorka pro
vlastní analýzu vypůjčuje interakční styl, který však interpretuje i v intencích dalších dvou. Zmíněný kritický
odstup by jí zase dovolil hlouběji uvažovat o výhodách a nevýhodách jednotlivých konceptů. Například
transmisivní a konstruktivistický postup při výuce jsou jen stručně charakterizovány, ale vzájemné srovnání a
rozbor výhod a nevýhod chybí (z dikce textu je ale zřejmé, že autorka fandí spíše konstruktivistickému přístupu,
což však není argumentováno).

Empirická část prezentuje uskutečněný výzkum ve čtyřech třídách pátého ročníku. Výzkum byl časově náročný,
množství zpracovaného materiálu je úctyhodné. Ve výzkumných otázkách spatřuji problém v souvislosti s
„osobností učitele“. Tento pojem nebyl operacionalizován, ani v teoretické části není uvedena jednoznačná
definice (spíše definice výčtová) a zejména není objasněno, jakými postupy byla učitelská osobnost zjišťována.
Nelze ji redukovat pouze na interakční styl, čehož si je autorka vědoma. Dalším problémem je, že za
výzkumnými otázkami lze tušit představu kauzality (osobnost, respektive interakční styl vytváří určité klima),
která je ovšem v tak komplexní oblasti, jakou je třídní klima, falešná. Na základě diskuse je patrné, že si je toho
autorka vědoma, nicméně toto uvědomění neprochází celým textem.

Představení výzkumného postupu je dobré až na analýzu pozorování, jejíž postup autorka zcela opomíjí. I z
prezentace výsledků lze tušit, že analýza pozorování nebyla zcela důkladná, ale autorka spíše využila pozorování
k vytvoření celkového dojmu o třídách a dále k výběru konkrétních výrazných situací, kterými chtěla
dokumentovat výsledky jiných použitých metod (ani ilustrační funkce zvolených situací ale není plně využita,
protože autorka systematicky u jednotlivých situací neukazuje, co v nich sama vidí).

Výběr učitelek vycházel ze vstupního použití dotazníku interakčního stylu u více vyučujících, z nichž autorka
vybrala „čisté“ pedagogické typy. To považuji za vcelku dobrý postup, pokud by však byly diskutovány jeho
limity. Nakolik například mohlo být pozorování ovlivněno tím, že autorka věděla, jaký interakční styl podle
dotazníku daná učitelka preferuje? A zároveň autorka měla osobní preference určitých stylů?

Výsledky dotazníků Naše třída byly porovnávány s celostátními údaji od Linkové (2003). Podle čeho autorka
soudí, že se v dané položce jedná o malý, či velký rozdíl? Jaká velikost rozdílu je podle ní hraniční? Správně by
takové porovnání mělo respektovat statistické procedury, nebo alespoň předem stanovená a odůvodněná
kritéria.

Diplomová práce prokázala existenci značných rozdílů mezi interakčními styly učitelek a třídními klimaty. Spojení
obou nálezů považuji za sporné (viz výše). Navíc bych autorku nabádala k větší opatrnosti v hodnocení
jednotlivých stylů. Jak ukázal rozbor dotazníků ve čtvrté třídě, učitelčin styl některým dětem vyhovoval a jiným
nikoliv. Nelze tedy obecně říci, že určitý styl je správný a jiný je zcela špatný. Vždy to platí pouze pro určitý typ
dětí.

Závěr: Diplomová práce Aleny Slavíčkové splňuje požadavky na závěrečné práce. Autorka v práci prokázala
základní analytické a badatelské schopnosti. Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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